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ABSTRAKT

Předmětem bakalářské práce je analýza konkurenčního prostředí na trhu kancelářského

nábytku se zaměřením na kancelářská křesla a ţidle.

Cílem této práce je vytvořit jasný pohled na vybrané konkurenční firmy a to především

v oblasti cen produktů, rozsahu poskytovaných sluţeb a image konkurenčních firem. Dále

potom vymezit silné a slabé stránky firmy vůči konkurenci.

První část práce je zaměřena na sběr teoretických informací. Druhá část práce je věnována

analýze vybraných konkurentů, porovnání produktů a produktových řad, sluţeb a image

soutěţitelů. V závěru práce jsou doporučení managementu firmy pro zvýšení

konkurenceschopnosti na trhu.
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ABSTRACT

Subject of this thesis is to analyze the competitive environment in the office furniture

market, focusing on office chairs.

The aim of this work is to create a clear view of the selected competitors, especially in the

area of product pricing, scope of services and the image of the competing companies. Then

to define the strengths and weaknesses of the company against competitors.

The first part focuses on the collection of information theory. The second part is devoted to

an analysis of selected competitors, comparing products and product lines, services and

image of the competitors. In conclusion are recommendation for the company management

to increase competitiveness in the market.

Keywords:

Market, competition, product, price, image, design, analyse.
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ÚVOD

Tato práce je vypracována na základě odborné praxe vykonávané ve společnosti RIM-CZ,

která se jiţ téměř dvacet let pohybuje na trhu sedacího nábytku, především kancelářských

křesel a ţidlí.

Tématem bakalářské práce je analýza konkurenčního prostředí firmy RIM-CZ, spol. s r. o.

Prvotním impulzem pro výběr tohoto tématu byl fakt, ţe firma RIM-CZ doposud nejevila

dostatečný zájem o svou konkurenci a bez potřebných informací se mohla dostat do vleku

událostí, které by zhoršily její postavení na trhu vůči konkurenci. Proto je cílem této práce

vymezit hlavní konkurenty společnosti a upřesnit sledované skutečnosti, kterými jsou

nabídka produktů, jejich cena, poskytované sluţby a image firmy.

Práce je rozdělena na dvě části. V první, teoretické části se práce zabývá poznatky

získanými z odborné literatury vztahujícími se ke zvolenému tématu. Je zde vymezena

konkurence a její pojetí, strategie a postupy v konkurenčním boji. Dále jsou v této části

vymezeny pojmy jako je cena, produkt či image. Poslední kapitolu teoretické části tvoří

marketingové studie zpracovávané ze sekundárních dat.

Druhá, analytická část popisuje jednotlivé konkurenční firmy, kdy se nejprve zaměřuje na

analýzu společnosti RIM-CZ, a poté se soustředí na vybranou konkurenci. Při analýze

konkurenčních firem autor postupuje tak, ţe představí danou firmu formou údajů o historii,

obchodní politice firmy či prodejní síti. Dále se zaměřuje na zvolené cíle.

Prvním cílem je analyzovat produkty, které se objevují v nabídce konkurenčních firem.

V této fázi jsou popsány jednotlivé výrobkové řady a poskytované sluţby zaměřené na

délku záruční lhůty jednotlivých řad produktů.

Druhým cílem je cenové srovnání vybraných produktů, které firma RIM-CZ povaţuje za

stěţejní ve své produkci. Toto srovnání je prezentováno pomocí tabulek a grafů.

Dalším cílem je sestavení silných a slabých stránek konkurenčních firem vůči společnosti

RIM-CZ. Dále vytvoření názoru na image konkurenčních firem z pohledu nabízených

produktů a prezentace pomocí webových stránek. V tomto případě se jedná o autorův

subjektivní pohled na jiţ zmiňované faktory.

V závěru práce jsou doporučení pro zvýšení konkurenceschopnosti firmy RIM-CZ

vyplývající z výše uvedených cílů a zjištěných skutečností.

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 KONKURENCE

Trh je prostředím, kde dochází ke směně zboţí a výskytu konkurence. Na trhu se vyskytují

tři základní subjekty a všechny tyto subjekty si navzájem konkurují. Těmito subjekty jsou:

Domácnosti - jsou především drţiteli výrobních faktorů (práce, půdy, kapitálu), které

prodávají podnikům, a za získané důchody nakupují produkty, aby uspokojily své potřeby

a přání.

Podniky - na trhu vystupují jako výrobci zboţí, které prodávají, ale zároveň jsou také

v pozici kupujících, protoţe kupují výrobní vstupy.

Stát - má na trhu specifickou roli. Vystupuje jako prodávající (státní podniky) i jako

kupující (státní zakázky). Zároveň má moţnost regulace a ovlivňování trhu pomocí

legislativních kroků.

Konkurenci jako takovou lze podle Roberta Holmana chápat jako statický či dynamický

pojem.

V případě statického pojetí konkurenčního boje spojuje konkurenci s počtem výrobců na

trhu. Lze to vyjádřit přímou úměrou, a to tak, ţe čím více je podniků na trhu, tím je

konkurence větší.

Z pohledu dynamického pojetí konkurence není konkurence trţní stav, nýbrţ trţní proces.

Jedná se o proces, ve kterém můţou profitovat pouze ty nejlepší firmy. Nezáleţí tedy na

počtu konkurentů v odvětví, ale na otevřenosti trhu. Je-li trh otevřený pro vstup nových

firem, lze tento trh nazvat konkurenčním, a to i v případě, kdy se na něm momentálně

nachází jediná firma. [1], [2]

1.1 Odvětvové pojetí konkurence

Struktura odvětví je dána počtem prodávajících a stupněm diferenciace. Tyto

charakteristiky člení strukturu odvětví do čtyř základních typů konkurence.

Čistý monopol je typem konkurence, kdy v určité oblasti poskytuje daný výrobek nebo

sluţbu pouze jediná společnost.

Oligopol je konkurencí, kde na trhu vystupuje menší počet větších firem, které vyrábí

výrobky v rozsahu od vysoce diferencovaných aţ po výrobky standardizované. Oligopol

lze dále rozdělit na čistý oligopol, kde společnosti produkují stejnou komoditu a na
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diferencovaný oligopol, který je tvořen několika společnostmi, které produkují výrobky

částečně diferencované svou kvalitou, stylem nebo sluţbami.

U monopolistické konkurence se výrobci zaměřují na určitý trţní segment, kde mohou

nejlépe uspokojit potřeby a přání svých zákazníků za vyšší ceny. Konkurenti jsou schopni

diferencovat celé své nabídky nebo pouze jejich části.

Dokonalá konkurence je taková, kde mnoho konkurentů nabízí stejný výrobek či sluţbu.

Na trhu dokonalé konkurence není moţnost diferenciace, a proto jsou i ceny konkurentů

stejné. [3]

1.1.1 Další dělení konkurence

Funkcionální konkurence je taková konkurence, kde existuje řada dalších výrobků, které

jsou schopny plnit stejnou funkci a uspokojovat stejné potřeby zákazníků.

Druhová konkurence vzniká, existují-li různé druhy zboţí, které plní stejnou funkci

a mohou si navzájem konkurovat.

Mezipodniková konkurence vzniká tam, kde si podniky konkurují tím, ţe produkují stejné,

analogické výrobky. [4]

Se vstupem naší republiky do Evropské unie, kdy se na našem trhu objevují zahraniční

konkurenční firmy v mnohem širší míře, neţ tomu bylo v minulosti, a s neustále rostoucími

nároky zákazníků konkurence sílí. [5]

1.2 Konkurenční strategie firmy

Ze strategického hlediska spočívají rozhodující přednosti a nedostatky firmy v jejím

postavení vůči zdrojům, z nichţ pramení kaţdá konkurenční síla. Účinná konkurenční

strategie spočívá v ofenzivních nebo defenzivních krocích tak, aby si firma vytvořila

obhajitelnou pozici proti působení všech konkurenčních sil. [6]

1.2.1 Ofenzivní konkurenční strategie

Ofenzivní pojetí konkurenčního boje znamená uchopení tzv. strategické iniciativy. To

znamená, ţe firma, která se chopí této strategické iniciativy aktivně, podle svých představ

a záměrů pro dosaţení svých cílů, ovlivňuje vývoj marketingového prostředí. Svým tlakem

na konkurenční firmy či vytvářením vhodných podmínek nutí tyto firmy k činnostem, které

jim neumoţní dosáhnout takových výsledků, jeţ by mohly ohrozit splnění cílů dané firmy.
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1.2.2 Defenzivní konkurenční strategie

Defenzivní pojetí konkurenčního boje je vnímáno jako reakce firmy na jiţ existující

skutečnosti na trhu, a to tak, ţe daná firma je donucena pod tíhou vnějších, popřípadě

i vnitřních sil reagovat na existující hrozby či příleţitosti.


[…]


PŘÍLOHA P III: SIMPA VS. RIM-CZ

RIM-CZ spol. s r. o. RIM-CZ spol. s r. o.

RIM SIMPA RIM SIMPA

MODEL ANATOM SAN REMO MODEL FUTURA TECTON

Cena MO bez (DPH) 198,00 € 171,00 € Cena MO bez (DPH) 343,00 € 329,00 €

Područky 38,00 € 45,00 € Područky 72,00 € 45,00 €

Záhlavník 45,00 € není Záhlavník 60,00 € v základu

Kříž - leštěný ALU 33,00 € 20,00 € Kříž - leštěný ALU 33,00 € 20,00 €

Posuv sedáku 24,00 € 12,00 € Posuv sedáku není 12,00 €

Lumbální nastavení 42,00 € v základu Lumbální nastavení
integrovaná

bederní opěrka
není

Záruka 5 let 5 let Záruka 5 let 5 let

Celkem 335,00 € 248,00 € Celkem 508,00 € 394,00 €

RIM-CZ spol. s r. o. RIM-CZ spol. s r. o.

RIM SIMPA RIM SIMPA

MODEL NET UNISTAR PA MODEL ECONOMY UNISTAR 4GP

Cena MO bez (DPH) 327,00 € 288,00 € Cena MO bez (DPH) 92,00 € 53,00 €

Područky 119,00 € v základu Područky 13,00 € v základu

Záhlavník není v základu Záhlavník není není

Kříž - leštěný ALU 33,00 € v základu Chrom 10,00 € není

Posuv sedáku v základu v základu Posuv sedáku není není

Lumbální nastavení 24,00 € není Lumbální nastavení není není

Záruka 5 let 3 let Záruka 3 roky 3 roky

Celkem 479,00 € 288,00 € Celkem 115,00 € 53,00 €

RIM-CZ spol. s r. o. RIM-CZ spol. s r. o.

RIM SIMPA RIM SIMPA

MODEL STEP MADRID MODEL ZET LINZ

Cena MO bez (DPH) 79,00 € 93,00 € Cena MO bez (DPH) 164,00 € 93,00 €

Područky 15,00 € v základu Područky 37,00 € v základu

Záhlavník není není Záhlavník není není

Kříž - leštěný ALU není není Kříž - leštěný ALU 34,00 € není

Posuv sedáku není není Posuv sedáku není není

Lumbální nastavení není není Lumbální nastavení není není

Záruka 3 roky 3 roky Záruka 3 roky 3 roky

Celkem 94,00 € 93,00 € Celkem 201,00 € 93,00 €

Srovnávané produkty

RIM-CZ SIMPA RIM-CZ SIMPA

ANATOM SAN REMO FUTURA TECTON

NET UNISTAR PA ECONOMY UNISTAR 4GP

STEP MADRID ZET LINZ

PŘÍLOHA P IV: PROFIM VS. RIM-CZ

RIM-CZ spol. s r. o. RIM-CZ spol. s r. o.

RIM PROfI
m

RIM PROfI
m

MODEL JET ONE MODEL ANATOM RAYA

Cena MO bez (DPH) 990,00 zł 1 180,00 zł Cena MO bez (DPH) 730,00 zł 571,00 zł

Područky 248,00 zł 270,00 zł Područky 135,00 zł 90,00 zł

Záhlavník 160,00 zł 150,00 zł Záhlavník 152,00 zł není

Kříž - leštěný ALU 117,00 zł 105,00 zł Kříž - leštěný ALU 117,00 zł není

Posuv sedáku v základu v základu Posuv sedáku 82,00 zł v základu

Lumbální nastavení 147,00 zł není Lumbální nastavení 145,00 zł není

Záruka 5 let 5 let Záruka 5 let 5 let

Celkem 1 515,00 zł 1 705,00 zł Celkem 947,00 zł 661,00 zł

RIM-CZ spol. s r. o. RIM-CZ spol. s r. o.

RIM PROfI
m

RIM PROfI
m

MODEL FUTURA HEAD AKTIVE chrom MODEL FOCUS SEDNA

Cena MO bez (DPH) 1 298,00 zł 1 215,00 zł Cena MO bez (DPH) 1 220,00 zł 885,00 zł

Područky 248,00 zł 300,00 zł Područky 248,00 zł 209,00 zł

Záhlavník 222,00 zł není Záhlavník 233,00 zł 84,00 zł

Kříž - leštěný ALU 117,00 zł v základu Kříž - leštěný ALU 117,00 zł není

Posuv sedáku není není Posuv sedáku v základu není

Lumbální nastavení
integrovaná

bederní opěra
není Lumbální nastavení 82,00 zł není

Záruka 5 let 5 let Záruka 5 let 5 let

Celkem 1 663,00 zł 1 515,00 zł Celkem 1 701,00 zł 1 178,00 zł

RIM-CZ spol. s r. o. RIM-CZ spol. s r. o.

RIM PROfI
m

RIM PROfI
m

MODEL NET VERIS NET MODEL ZET VEGA

Cena MO bez (DPH) 1 133,00 zł 800,00 zł Cena MO bez (DPH) 570,00 zł 375,00 zł

Područky 248,00 zł 70,00 zł Područky 128,00 zł 95,00 zł

Záhlavník není není Záhlavník není není

Kříž - leštěný ALU 117,00 zł 118,00 zł Kříž - leštěný ALU 117,00 zł není

Posuv sedáku v základu v základu Posuv sedáku není není

Lumbální nastavení 82,00 zł 50,00 zł Lumbální nastavení není není

Záruka 5 let 5 let Záruka 3 roky 3 roky

Celkem 1 580,00 zł 1 038,00 zł Celkem 698,00 zł 470,00 zł

Srovnávané produkty

RIM-CZ PROFIm RIM-CZ PROFIm

JET ONE ANATOM RAYA

FUTURA HEAD AKTIVE chrome FOCUS SEDNA

NET VERIS NET ZET VEGA