HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (dále jen BP)

Jméno studenta: *Michal Holmar*

Téma BP: *Analyza konkurenčního prostředí firmy RIM-CZ*

Akademický rok: *2010/2011*

Vedoucí BP*: *Ing. Milan Nagy*

~~Oponent BP*:~~

* Nehodící se škrtněte.

Tabulka A

Kritéria hodnocení BP Stupeň hodnocení podle ECTS Stupeň hodnocení
A 1 B 1,5 C 2 D 2,5 E 3 Fx 4 F 5
Náročnost tématu BP X <i>Velmi dobře</i>
Splnění cílů BP X <i>Velmi dobře</i>
Teoretická část BP X <i>Výborně</i>
Analytická část BP X <i>Velmi dobře</i>
Stylistická a gramatická úroveň BP X <i>Velmi dobře</i>
Formální úroveň BP X <i>Výborně</i>
Součet <i>1,33</i> <i>Velmi dobře</i>

Poznámka: Hodnocení jednotlivých kritérií označte znakem „X“ v příslušné řádce.
Součet hodnocení kritérií vypočtete vydělením součtu stupňů hodnocení šesti.

Navrhne-li vedoucí nebo oponent BP v kritériu 2 – splnění cílů BP stupeň nedostatečně (Fx nebo F), je celá práce hodnocena nedostatečně a komise po obhajobě rozhodne o konečné klasifikaci. Je-li nedostatečně hodnoceno jiné kritérium mimo kritéria 2, vypočítá se návrh známky včetně tohoto nedostatečně hodnoceného kritéria.

Tabulka B – Celkové hodnocení BP

Interval Stupeň ECTS Slovní hodnocení
1,00 – 1,25 A Výborně
1,26 – 1,75 B Velmi dobře
1,76 – 2,25 C Dobře
2,26 – 2,75 D Uspokojivě
2,76 – 3,00 E Dostatečně
3,01 – 4,00 FX Nedostatečně
4,01 – 5,00 F Nedostatečně

Celkové hodnocení a otázky k obhajobě BP:
(Uvádí vedoucí i oponent BP.)

Kvalitná, samostatná práce s velmi dobrým využitím pro marketingové oddělení firmy RIM-LZ. Na základě cenového porovnání a doporučení v závěrečném BP jsme přistoupili k snížení cen doplnků kanálových stolicích. Celkové hodnocení velmi dobré.

Obávka k obhajobě:

Navrhněte změny ve výrobní mixe pro zvýšení konkurencnosti.

Návrh na výslednou známku BP:
(Uveďte stupeň ECTS + slovní vyjádření)

B Velmi dobře

Ve Zlíně dne 10. 5. 2011

.....
podpis hodnotícího